

Udtalelse fra SF's landsmødeudtalelse: Et Danmark der hænger sammen

SF vil et samfund, hvor vi løfter i flok, griber dem som falder og sammen skaber et stærkt og bæredygtigt fundament for de kommende generationer.

SF insisterer på et Danmark, som hænger sammen! I dag er der alt for stor forskel på, hvem der har glæde af globaliseringen, den øgede frihandel og velstandsstigningerne. De, der har mest, er blevet rigere, og de, der har mindst, bliver i stigende grad kørt ud på et sidespor med dårligere livsmuligheder. Velstanden i vores samfund bliver koncentreret på færre hænder, og uligheden stiger. Det splitter vores samfund ad. Vi har i stedet brug for at samle vores samfund mere – og det kan lade sig gøre, hvis der skabes vilje og opbakning til en langt mere solidarisk fordelings- og skattepolitik end den, der føres af den blå regering.

I dag skæres der på velfærden over hele landet, fordi regeringen har sparet på kommunernes budgetter til fordel for skatterabatter til de rigeste. Den offentlige sektor er sammen med civilsamfundet fundamentet for frihed for den enkelte og den lim, som binder samfundet sammen og gør os stærke. Et rigt samfund bekæmper grådighed og stigende ulighed og bruger pengene til vores fælles bedste. SF vil afskaffe kontanthjælpsloftet, som tvinger børnefamilier og andre sårbare grupper ud i fattigdom. Gennem en skat på finansielle handler vil vi modvirke kriseskabende spekulation, inden grådighed kaster os ud i en ny krise. Med progressiv boligbeskatning, annullering af skatterabatter til rige arvinger, et nej til yderligere lempelser af selskabsskatten, og øget beskatning på kapital- og aktieindkomster mindsker vi uligheden og finder penge til at sikre lige muligheder. Ved aktiv bekæmpelse af skattely og skattesnyd ville vi både få mere retfærdig konkurrence for virksomhederne, flere ressourcer til øget velfærd og bekæmpelse af social dumping. Social dumping truer vores arbejdsmarkedsmodel og tilkæmpede rettigheder. Vi skal værne om danske løn- og arbejdsvilkår og slå hårdt ned på overtrædelser af reglerne.

Med indførelsen af integrationsydelsen for flygtninge og indvandrere øger regeringen fattigdommen og gør det sværere for mennesker, som er kommet hertil at blive integreret i det danske samfund. Det rammer både de voksne, men også de børn, som lever i familier, hvor måske både far og mor skal leve af den meget lave integrationsydelse.

Den dominerende arbejdsmarkedspolitik har fokus på at få alle ledige hurtigst muligt i arbejde. Et ønske som SF deler. Løsningen er dog ikke at stole blindt på Finansministeriets regnemodeller. Arbejdsløshed skyldes ikke dovenskab, og løsningen er ikke at piske de arbejdsløse igennem et håbløst bureaukratisk system, der udspringer af mistillid. Vi skal have et system, som hjælper folk i arbejde ved at tage udgangspunkt i den enkelte lediges konkrete situation og ikke bruger alle ressourcer på unødigt kontrol. Vi vil sikre sociale klausuler og arbejdsklausuler i kommuner, regioner og stat, så der både skabes praktikpladser og adgang til arbejde for den langtidsarbejdsløse, der har behov for en særlig indsats for at få fodfæste på arbejdsmarkedet. SF ønsker kædeansvar indført, så hovedentreprenøren er ansvarlig i alle led for underentreprenørers forsømmelser og ikke kan unddrage sig ansvaret for ordnede overenskomstmæssige forhold. Vi vil bekæmpe tendensen til, at almindelige lønmodtagere fattiggøres som følge af, at fast fuldtidsjob erstattes af vikariater og andre løse ansættelser, og vi vil samtidig sikre, at lønmodtagere i disse job får fulde rettigheder til eksempelvis pension, syge- og feriepenge. Samtidig skal vi have for øje, at vi alle trygt skal kunne se frem til en værdig alderdom og pension, som kan nydes, før man er

fuldstændigt nedslidt. Desværre har en del borgere ikke udsigt til et langt liv og flere gode år, og dermed er der indbygget en betydelig uretfærdighed i den nuværende ens pensionsalder for alle. Folk med ulige udsigter behandles ens, og det er ikke retfærdigt. SF har derfor foreslået, at der oprettes en særlig type nedslidningspension, ligesom SF afviser regeringens planer om højere pensionsalder. SF arbejder på forbedringer af reformerne på førtidspensions-, fleksjob- og sygedagpengeområdet. Reformerne indeholder mange rigtige intentioner, men har også haft negative virkninger, især fordi alt for mange er blevet tvunget ind i langvarige og udsigtsløse resurseforløb, også i de tilfælde, hvor førtidspension åbenlyst var den rigtige løsning.

SF arbejder for at give flygtninge og indvandrere en god start på tilværelsen i Danmark. SF vil et mangfoldigt og gensidigt forpligtende fællesskab, men anerkender naturligvis, at demografiske forandringer i et samfund vil kunne skabe sociale, økonomiske og kulturelle udfordringer. Vi arbejder altid konstruktivt og fordomsfrit i retning af håndgribelige og pragmatiske løsninger på reelle integrationsproblemer. SF vil fortsætte kampen for bekæmpe social kontrol og sikre bedre adgang for uddannelse og arbejde for minoriteter, så flere af vores medborgere oplever muligheden for at kontrollere deres egen tilværelse.

Vi er som rigt land forpligtet til at tage et ansvar på os, når mennesker er på flugt fra krig og katastrofer. Det gør vi på langt sigt bedst igennem fælleseuropæiske fordelingsløsninger, højere udviklingsbistand og bekæmpelse af multinationale selskabers udbytning af udviklingslandene. I mellemtiden skal vi sikre et anstændigt og menneskeligt ophold for flygtninge, så de kan få en værdig og frugtbar start på deres tilværelse i Danmark. SF har derfor venstrefløjens bud på en realistisk og humanistisk flygtningepolitik, der bl.a. indebærer en modtagelse af 1.500 kvoteflygtninge om året, afskaffelse af fattigdomsydelserne og hurtigere mulighed for familiesammenføring, så børn i krigszoner ikke skal vente tre år på at blive genforenet med deres forældre.

SF insisterer på det gode børne- og ungdomsliv. Det kræver gode minimumsnormeringer i daginstitutionerne, et løft af folkeskolen og fri og lige adgang til uddannelse i hele landet. Vi skal afskaffe uddannelsesloftet. Studerende skal have lov at blive klogere og vælge om, hvis de vil tage en ny uddannelse. Kodeord her er mere frihed. Frihed til de ansatte i dagsinstitutionerne til at prioritere egen tid til børnene i stedet for kontrol og bureaukrati. Frihed til de unge til at vælge uddannelse og fremtid uden stres og jag. For vi ved, at frihed i et stærkt fællesskab skaber stærke mennesker.

SF arbejder for et sammenhængende og solidarisk Danmark, for Danmark er mere end de store byer. Derfor vil vi sikre stærke velfærdsinstitutioner og arbejdspladser i alle dele af landet. Vi vil med en realkreditpakke sikre, at det bliver lettere at få lån til at købe hus uden for de store byer, og vi vil stoppe skatterabatter, der favoriserer boligejere i de rigeste områder. Vi kæmper imod besparelser på uddannelse og velfærd, som rammer landdistrikterne ekstra hårdt. Vi vil sikre, at den kollektive transport også dækker landdistrikterne. Vi vil styrke nærdemokratiet og skabe håb for fællesskaber i hele Danmark og modvirke den øgede centralisering, der er sket over de seneste mange år. For at sikre en lige udvikling i hele landet har SF samlet opbakning til, at Folketinget i behandlingen af lovforslag vurderer konsekvenserne for landdistrikterne.

Den grønne omstilling skal op i gear. Det kræver ambitiøse klimamål, langt mere vedvarende energi, energibesparelser, omstilling af landbruget og et løft af vores fælles miljø og natur. En ambitiøs grøn omstilling skaber også fremtidens arbejdspladser, hvilket Maabjergværket ved Holstebro er et eksempel på, og en oprensning af den gamle Cheminova-grund Høfde 42 kunne blive et andet eksempel. For SF går en ambitiøs grøn omstilling hånd i hånd med teknologiske fremskridt og nye jobs, hvor vi producerer og forbruger på en måde, så råstoffer og affald kan genanvendes. Konsekvenser for miljø og klima skal beregnes, når regeringen fremlægger finanslov og økonomiske planer, og klimaet skal have sin egen "budgetlov", der sikrer at udledningerne reduceres løbende. Vi skal udfase biler, der kører på fossile brændstoffer, fremme elbiler, sikre grønnere offentlig transport og sætte ind mod den dræbende partikel- og støjforurening i tæt befærdede områder ved at eksperimentere med forskellige bilbegrænsende tiltag. Det er afgørende, at vi tør være ambitiøse, så vi til de næste generationer kan viderebringe en klode, som vi kan være stolte af.

Kommuner og regioner er med til at levere den borgernære velfærd og et stærkt lokalt fællesskab. Det er her vi møder sundhedsplejersker, pædagoger, social- og sundhedsassistenter, lærere, læger, socialrådgivere og sygeplejersker. Det er her opgøret med den stigende ulighed begynder. Det er her indsatsen for bedre normeringer i daginstitutioner, en stærkere folkeskole, en ambitiøs lokal miljø- og klimainsats, en god integration, hjælp til psykisk syge, en værdig ældrepleje og et sundhedsvæsen i verdensklasse grundlægges. Derfor bliver kommunal- og regionsrådsvalgene i november også helt afgørende for udviklingen i Danmark.

SF er altid klar til at tage ansvar og skabe den bedste platform for at få vores politik gennemført, både i landspolitik, i regionerne og i kommunerne. Vi siger ikke nej til en borgmesterpost, pladsen som regionsrådsformand, rådmandsposter eller udvalgsformandsposter, hvis mandaterne falder rigtigt og mulighederne for forbedringer er til stede. Ikke for pladsernes skyld, men fordi vores mål er at fremme vores politik til gavn for mennesker og miljø.

Lad os få Danmark tilbage på ret kurs. En kurs hvor vi investerer i hinanden, løfter i fællesskab, styrker vores velfærd og genstarter den grønne omstilling. For så er det muligt at skabe et Danmark der hænger sammen!